[image: image1.png]REA FEEXH

团粤发[2007]29号

关于印发《“金钥匙”—广东大学生就业创业行动实施方案》的通知

各地级以上市团委，省直有关单位团委，各高等院校、省属企业、中央驻粤企业团委：
根据团粤联发［2007］23号文部署，为大力实施“金钥匙”—广东大学生就业创业行动（简称“金钥匙”行动），做好大学生就业和创业工作，现将实施方案印发给你们，请结合实际，做好宣传发动和组织实施工作。
共青团广东省委员会
                         二○○七年九月十九日
主题词：大学生 就业创业 △“金钥匙” 实施方案 通知
	共青团广东省委办公室     二○○七年九月十九日印发

（共印390份）
“金钥匙”广东大学生就业创业行动

实施方案

一、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，全面落实科学发展观，贯彻省委、省政府关于进一步做好大学生就业工作的有关要求，充分发挥共青团组织和各职能部门作用，整合社会资源，以促进大学生就业为重点，引导大学生树立正确的就业观念，提高就业创业能力，拓宽大学生就业渠道，提供展示技能的平台，在全社会进一步营造关心、帮助大学生的良好氛围，为服务大学生成长发展、构建和谐广东作积极贡献。
二、活动主题

就业创业拓新路  成才发展促和谐

三、活动时间

2007年9月至12月

四、主办单位

共青团广东省委员会、广东省人事厅、广东省教育厅、广东省劳动和社会保障厅、广东省人民政府国有资产监督管理委员会、国家开发银行广东省分行、广东省中小企业局
五、组织机构

设立“金钥匙”行动项目办公室，由团省委青工部、学校部及合作厅局相关人员担任成员，负责活动的统筹和指导。办公室设在团省委青工部。

六、活动内容

(一)“金钥匙”广东大学生就业才艺大赛
（1）“金钥匙”广东大学生计算机技能大赛之“亚运数字化平台设计大赛”
承办单位：华南理工大学团委
协办单位：广东省信息产业厅团委

活动时间：9月24日—10月22日各高校提交作品，10月25—11月3日网上投票，11月5日公布初赛结果，11月10日15:00在华工励吾科技大楼决赛。
活动形式：竞赛以团队形式参赛。每队指导老师、领队各1名，队员3—5名。预赛由各高校组织，从本校参赛作品中评选出2—3个优秀作品，直接参加决赛。参赛作品要求体现“和谐亚运，数字亚运”的特点，以网站设计的形式进行比赛。各参赛学校于10月22日前将作品上传到FTP：//202.38.210.176。
联系人：李卫青，020-87110458，22236668

传真:87114375，报名邮箱：scuta22@scut.edu.cn
（2）“金钥匙”广东大学生药品行业技能大赛

承办单位：暨南大学团委
协办单位：广东省药品行业协会

活动时间：10月10日—22日网络知识竞赛，11月11日现场技能竞赛。
活动形式：本次竞赛分为网络知识竞赛和现场技能竞赛两部分。由各高校结合网络知识竞赛成绩选拔5名同学参加现场技能竞赛。现场技能竞赛设四个项目，涉及药剂学、药物化学、药理学、药物分析学四个学科的实验技能操作知识。竞赛以个人赛形式进行，参赛同学需按规定完成四个实验项目，每个实验项目分别占总成绩25％。
联系人：王雪霏，020-85223954、85224766（传真），张高祥，电话：020-85221642（电话/传真）。
电子邮箱：yxytw2007@163.com。
（3）“金钥匙”广东大学生外语外贸职业技能大赛
承办单位：广东外语外贸大学团委
协办单位：广东省外经贸厅团委

活动时间： 9月21日—10月21日报名，11月3日半决赛，11月4日决赛。
活动形式：本次大赛由各参赛高校在报名阶段组织初赛并选拔3-5名优秀选手，到广东外语外贸大学报名参加半决赛。半决赛设笔试和面试两个环节，取总成绩的前20名选手进入决赛。决赛分组抽签，确定Presentation环节的题目进行比赛，评选出相关奖项。
联系人：何越晖，020—36207025、39328298。
报名表电子版交到tuanwei@mail.gdufs.edu.cn
（4）“金钥匙”广东大学生机械行业职业技能大赛之“机械电子设计竞赛”
承办单位：汕头大学团委
协办单位：广东省机械行业协会
活动时间：10月20日—27日接受报名，11月17日进行决赛。
活动形式：大赛分机械电子作品设计比赛和机械电子产品创意设计比赛两部分。其中，机械电子作品比赛，参赛作品必须为机械电子发明制作类作品，由学生个人或团队完成，要求对作品的设计思路、功能、效果（5000字左右，可附图、表等）及其经济价值和市场前景（2000字左右）进行书面阐述。机械电子产品创意设计比赛设自行车防盗装置设计、筷子自动弹出装置设计、快速硬币分拣装置设计三个分项比赛。初赛由各高校自行组织，机械电子作品设计比赛各校选派推荐一至三个项目参加复赛和决赛，机械电子产品创新设计比赛各校选派推荐一至五个项目参加复赛和决赛。
联系人：姚熠，0754-2902986
（5）“金钥匙”广东大学生法律行业职业技能大赛
承办单位：广东商学院团委
协办单位：广东省司法厅团委

活动时间：9月24日—10月31日各高校报名， 11月24日—25日初赛、决赛。
活动形式：竞赛分“我是法律人”演讲、“法律案例”分析、“就业创业”知识问答等三个比赛环节。各参赛高校选拔2名优秀选手参加，初赛取前20名优秀选手进行终审决赛。
联系人：张展、周瑾，020-84096826、84096827（传真），电子邮箱：guangshangtuanwei@126.com

（6）“金钥匙”广东大学生电子通信专业技能大赛之“FPGA/CPLD电子系统设计竞赛”
承办单位：东莞理工大学团委
活动时间： 10月20日前接受报名，11月2日—4日初赛、决赛。
活动形式：竞赛分团体赛和个人赛进行，每间高校组织3名同学参赛，各高校团体赛成绩为3名参赛选手个人赛初赛成绩总和。个人赛分初赛和决赛两个阶段进行。初赛参赛选手要根据题目要求，运用QuartusⅡ6.0软件和VHDL 语言，上机进行设计和仿真，按分数和一定的名额选出进入决赛的选手（初赛成绩不带入决赛）；决赛参赛作品要下载到杭州康芯电子的GW48-CK型实验箱进行演示，竞赛评审小组进行评分。
联系人：植旭明、桂龙，0769—22861059、22861103，22861059（传真）
（7）“金钥匙”广东大学生金融保险行业职业技能大赛之“金融保险专场比赛”
承办单位：广东金融学院团委
协办单位：广东省银监局团委、广东省保监局团委、广东省证监局团委
活动时间：10月8日—31日报名，比赛时间为11月10日。
活动形式：以学校组队形式参加，每所学校选派1支队伍参加，每队人数为5人（男女不限）。本次大赛分现场笔试、技能比拼、团队对抗、模拟面试等四个环节，所有报名参赛队伍均参加第一环节，按团队成绩的平均分选12支队伍参加余下第二、三、四环节。比赛第一、二、三环节分设个人（或作品）奖，本次比赛的团体奖项按各环节的得分总和计。
联系人：蔡秋华，020—37216132，37216086（传真）
（8）“金钥匙”广东大学生建筑及设计大赛

承办单位：番禺职业技术学院团委
活动时间：11月9日为报名截至时间，12月7日为大赛现场比赛，12月8日－12日大赛作品评审，12月15日-17日举行大赛作品展。
活动地点：广州市沙湾镇青山湖番禺职业技术学院
活动形式：本次大赛分现场建筑CAD制图（电脑操作）、建筑设计手绘效果图、室内设计手绘效果图、工业产品设计手绘效果图、室内设计模型手工制作、招贴设计（电脑操作）、动漫原创形象设计等7个项目，以现场抽题、制作、手绘、电脑操作等形式进行竞赛。以学校为单位参赛，除现场建筑CAD制图比赛每所高校限报2人外，其他比赛项目每所高校每项限报3人参赛，且每人限报2项。
联系人：罗福周、刘科江，

020-84745065（电话/传真），邮箱：pyptw@163.com
（9）“金钥匙”广东大学生市场营销技能大赛

承办单位：南洋职业技术学院团委
协办单位：广东省营销协会

活动时间： 9月25日—11月5日提交作品，11月17日进行复赛、决赛。
活动地点：广州市广从路神岗南洋技术学院
活动形式：学生以个人形式参赛，根据比赛要求上交一份6000字左右的“某节能环保新产品市场营销方案”论文参赛。参赛论文经大赛专家小组评审，取前60名的同学参加复赛论文答辩和决赛现场模拟推销指定产品，决出所有奖项。本科学校限报6人，高职高专学院限报3人。
联系人：陈罗通、李木兰，020—87825193、87828870、87828758（传真），
电子邮箱：gznyxgc@163.com
（二）“金钥匙”青春导航对话会
活动时间：2007年10月至12月
活动地点：相关高校

承办单位：中山大学、华南师范大学、广东工业大学等相关高校团委
活动形式：通过邀请知名企业家、服务基层和参加西部山区志愿服务计划的优秀大学生代表、中小企业青年创业精英与大学生进行对话交流，分享就业创业心得体会，引导大学生正确认识自我，提高自身综合素质，树立正确的就业成才观。各地级以上市团委相应在本市举办类似对话会或报告会。（具体安排另行通知）
 (三)“金钥匙”--“百校千企万岗”企业与人才对接活动
活动时间：2007年12月下旬

活动地点：广州大学城

承办单位：共青团广州市委员会

活动形式：对接活动将收集大量就业和见习岗位，举办现场和网上招聘。网上招聘将依托“金钥匙”网站建立招聘平台，为企业和大学生提供快捷方便的对接平台。活动期间，由各地级以上市团委组织当地用工企业登陆“金钥匙”网进行招聘。
（四）“金钥匙”广东大学生创业大赛、大学生创业扶持项目
大赛时间：9月24日—11月25日接受报名，12月1日—10日进行初赛评审，12月15日—16日入围团队和个人参加复赛，12月24日—25日举行决赛。
承办单位：广东纺织职业技术学院
协办单位：广州留学回国科技工作者协会、广东省大学生创业孵化(海珠)基地（广州市海珠区科技产业基地）
参加对象：全省普通高校应届毕业生、06及07届毕业生(包括专科、本科、研究生、MBA)。
大赛形式：创业大赛分初赛、复赛和决赛三个阶段。以个人或团队的形式报名参赛，团队人数不得超过5人，其中第一个名字为第一参赛者。每一个创业团队或个人只能申报一个项目。比赛统一采用网上报名方式，参赛选手和团队通过 “金钥匙”行动专题网站（www.gdjys.com），在线填写报名表格和项目简介，下载“金钥匙”大学生创业项目策划书。各高校团委负责收集本校参赛项目的相关资料，按指定时间将《“金钥匙”大学生创业大赛创业策划书》电子版1份，发送至邮箱（gdfyjys@163.com），打印版一式6份，身份证复印件一式3份，直接邮寄至广东纺织职业技术学院团委。
联系人： 陈少娜、朱巧儿，0757—83313535
电子邮箱：gdfyjys@163.com
创业扶持项目：加强“大学生创业孵化基地”建设，成立青年企业家创业导师志愿队，与创业大学生进行结对帮助，扶持创业大学生开展创业见习和创业实践活动。开设大学生创业培训班，邀请专家和企业经营管理人员进行有针对性的培训和辅导。大力推进“广东青年创业小额贷款”项目，为部分创业条件成熟的大学生创业项目提供一定的创业贷款和风险担保。
七、工作要求
1、各地团委要高度重视，把本次大学生就业创业行动作为推动当前大学生就业创业工作的实施重点，要加强联合当地人事、教育、劳动保障、国资委、中小企业局等部门一起开展工作，协助各承办单位开展活动，保证活动的顺利进行。

2、全省各高校团委要高度重视，积极参与，广泛开展宣传发动工作，积极营造氛围，大力支持和配合承办单位开展各项工作，引导广大青年学生积极参与各项活动。

3、各项活动的承办高校团委要精心组织，加强宣传，营造声势，扩大影响，要加强与各地高等院校的联系，争取他们支持和配合开展工作，确保各项活动圆满成功。各项活动的实施情况，要及时上报省“金钥匙”行动项目办公室。
“金钥匙”行动中各项活动由具体承办单位负责下发活动通知和组织实施，请参加各类具体项目的高校按照有关通知要求向承办单位报名，活动相关事宜请登陆“金钥匙”行动专题网站（www.gdjys.com）查询。

团省委联系人：
团省委青工部 黄瑞轸、陈理亮
团省委学校部 江凯涛、陈维君
联系电话：（020）87195625、87185624（青工部）

             （020）87185614、87778918（学校部）
传真电话：（020）87185623（青工部）
（020）87195615（学校部）
电子邮箱：gdyea@sina.com
PAGE
14